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 ATA 

 
 

CE-002:134.003 COMISSÃO DE ESTUDO DE PERÍCIAS DE 

ENGENHARIA NA CONSTRUÇÃO CIVIL

 

 

ATA DA REUNIÃO DATA:     29/09/2021 

INÍCIO: 10:00 h TÉRMINO: 17:00 h 

LOCAL: Reunião On-line realizada através da Plataforma Zoom. 

ID da reunião: 968 8789 7622 

 
 

Coordenador: FREDERICO CORREIA LIMA COELHO 

Secretário: OCTAVIO GALVÃO NETO 

 

 

1     PARTICIPANTES 
 
1.1 PRESENTES 
 

 (P) Produtor   (C) Consumidor   (N) Neutro 

 

Nome  E-mail  

Adriana Roxo adriana.roxo@terra.com.br 

Andreia de Cassia Diniz Moura andreiadmoura@yahoo.com.br 

Antero Parahyba ajp.arno@terra.com.br 

Arival Cidade agcidade@gmail.com 

Aurélio Lara engaureliolara@gmail.com 

Cirene Tofanetto cirene.paulussi@gmail.com 

Darkson Fonseca Jr darkson@dks.eng.br 

Fernanda Nepomuceno Costa ferengcivil@yahoo.com.br 

Fernando Piechnik Leite Ferreira leiteferreira@hotmail.com.br 

Flávia Zoéga A. Pujadas archeo@uol.com.br 

Frederico Correia Lima Coelho frederico@correialimaengenharia.com.br 

Gilberto Couri gilcouri@gmail.com 

Henrique Diniz henrique.diniz@pmipe.org.br 

Heriberto Filho heriberto.sfilho@gmail.com 

Hudson Reggiani hudson@reggia.com.br 

Jacson Tessaro jacsontessaro@hotmail.com 

Joao Gabriel Cabral Trindade Sampaio joaogabrielperito@gmail.com 

José Neto Jr netojr.engo@gmail.com 

Larissa Tostes de Meira larismeira_29@hotmail.com 

Letycia Silva Pacheco letycia.engcivil@gmail.com 

Lucas Nepomuceno lucas@cccconsultoria.com.br 

Luis Otavio Rosa lotarosa@terra.com.br 
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 Marcelo Luiz Chiarelli engmarcelochiarelli@gmail.com 

Marcelo Rossi de Camargo Lima marcelo@mrcl.com.br 

Marco Lucas Penha de Carvalho 
Ferreira projeto.pericia@gfarquitetura.com 

Marcus Campello Cajaty campellomarcus@gmail.com 

Marlisson Sousa de Azevedo marlisson@petrobras.com.br 

Mateus Costa contato@costaleao.eng.br 

Misael Cardoso Neto mikehunterbr@gmail.com 

Octavio Galvão Neto ogalvao@terra.com.br 

Onofre Junqueira Jr. onofrejunqueirajr@cccconsultoria.com.br 

Paulo  Carvalho do Nascimento Filho paulo_nascimento@petrobras.com.br 

Pericles Alves Pinto pericles@angulo.com.br 

Radegaz Nasser Junior radegaz@uol.com.br 

Ricardo Alexandre Gois Ferreira ricardo@verko.eng.br 

Ricardo Henrique Imamura rhimamura@uol.com.br 

Ricardo Kerr rk@gepro.eng.br 

Ronaldo S. S. Bartholo rssbartholo@gmail.com 

Simone Feigelson simone.feigelson@gmail.com 

Valeria das Graças Vasconcelos valeria@avaliper.com.br 

1.2 AUSENTES JUSTIFICADOS 
 
(P) Produtor   (C) Consumidor   (N) Neutro 

Entidade Representante Classe 

APPJ Jonas Mattos  

CREA-MG Clemenceau Chiabi Saliba Jr.  

 Elcio Avelar Maia  

 Igor Almeida Fassarella  

   
 
 
 
 
 

2     EXPEDIENTE 
 

2.1 Lida e aprovada, por unanimidade, a ata da reunião realizada em 26/08/2021. 
 

 

3 ASSUNTOS TRATADOS 
 

3.1 Eng. Octavio Galvão Neto apresentou justificativas para que a norma tenha um item 
dedicado aos Procedimentos de Excelência, tendo em conta alguns aspectos relativos 
à natureza dos trabalhos periciais. 
 

3.2 Após discussão dos presentes, foi decido que o tópico é importante e deve ser 
contemplado.  

 

 
3.3 Os trabalhos foram interrompidos para o intervalo de almoço e continuaram no período 

da tarde. 
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3.4 O Coordenador Eng. Frederico Correia Lima Coelho convidou o Eng. Luis Otavio Rosa 

para atuar como secretário na parte da tarde devido à ausência justificada do Eng. 
Octavio Galvão Neto. 
 

3.5 Foram discutidos todos os tópicos do texto proposto e feitos ajustes na proposta, para 
serem incorporados também no tópico 5.1 Requisitos Gerais, com comentários dos 
presentes, ficando ainda um parágrafo a ser reanalisado.  
 

 

4 PRÓXIMA REUNIÃO 
 

Fica confirmado o dia 27/10/2021 para a realização da próxima reunião. 

 

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2021 

 

 
__________________________________________________________________ 
Engo Civil e Eletricista Frederico Correia Lima Coelho coordenador da CE:002:134.003 

 


